
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

  ROMANIA 
     JUDETUL BRAILA 

           CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.3 
                                             din 11 ianuarie 2024 

 
privind: aprobarea proiectului " Reabilitare drum județean DJ 203R, km 0+000 – km 

35+530”,  a cheltuielilor legate de proiect, precum si a Acordului de 
parteneriat pentru  realizarea acestuia 

 
Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta extraordinara la data de 11 ianuarie 

2024; 
  Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila, 

raportul Directiei Strategii de Dezvoltare, inregistrat cu nr.572/10.01.2024 si raportul 
Directiei Administratie Publica, Contencios inregistrat cu nr.559/10.01.2024;  
 Vazand avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii internationale si Comisiei 
de buget-finante, administrarea domeniului public si privat al judetului ; 
 In conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru apelul de proiecte 
PRSE/4.1/1/2023 Obiectiv de politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității 
Prioritatea 4 - O regiune accesibilă, Obiectiv Specific 3.2 - Dezvoltarea și creșterea unei 
mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 
transfrontaliere, Actiunea 4.1 - Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii 
rutiere de importanță regională pentru asigurarea conectivității la  rețeaua TEN-T; 

Avand in vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare si  ale art. 173 alin. (1) lit. “d”, alin.(5) lit.”l”, alin.(7) lit. 
“c” din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanta de Urgenta 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art.1 Se aprobă proiectul "Reabilitare drum județean DJ 203R, km 0+000 – km 
35+530” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, 
Obiectiv specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale 
durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 
îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Actiunea 4.1 - Investiții 
destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de importanță regională pentru 
asigurarea conectivității la  rețeaua TEN-T apelul de proiecte nr. PRSE/4.1/1/2023. 
 
 Art.2 Se aprobă Acordul de parteneriat, prevazut in anexa la prezenta hotarare, 
între Unitatea Administrativ Teritoriala  Judetul Braila - lider de parteneriat si Unitatile 
Administrativ Teritoriale Oras Insuratei, Comuna Bordei Verde, Comuna Ciresu, Comuna 
Ulmu, Comuna Zavoaia, în vederea implementării în comun a proiectului " Reabilitare drum 
județean DJ 203R, km 0+000 – km 35+530”. 

 Art.3 Se aprobă valoarea totală a proiectului " Reabilitare drum județean DJ 203R, 
km 0+000 – km 35+530”, în cuantum de 204.533.489,79 lei (inclusiv TVA). 



 Art.4 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 Art.5 Se împuternicește domnul Francisk-Iulian Chiriac, Presedintele Consiliului 
Judetean Braila să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 
Unitatii Administrativ Teritoriale Judetul Braila şi al Partenerilor, dacă este cazul. 

 Art.6 Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta celor interesati prin grija 
Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei Administratie Publica – 
Contencios.  

 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 

 


